[image: ]
ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

30 марта 2021 года                         г. Нефтекумск                                     № 591

О внесении изменений в статью 3 Положения о финансовом управлении администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края, утвержденного решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 19 декабря 2017 г. № 57 «Об учреждении финансового управления администрации Нефтекумского городского округа
 Ставропольского края»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нефтекумского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 30 октября 2017 г. № 39, решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 26 сентября 2017 г. № 17 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Нефтекумском городском округе Ставропольского края»,
Дума Нефтекумского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Статья 1

Внести изменения в статью 3 Положения о финансовом управлении администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края, утвержденного решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 19 декабря 2017 г. № 57 «Об учреждении финансового управления администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края», изложив ее в следующей редакции:
«Статья 3. Функции финансового управления

1. Финансовое управление в соответствии с возложенными на него задачами разрабатывает:
1) проекты решений Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края, правовых актов главы Нефтекумского городского округа Ставропольского края, правовых актов администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края и другие документы, по которым требуется решение Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края или администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края для внесения их в Думу Нефтекумского городского округа Ставропольского края или в администрацию Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
2) основные направления бюджетной и налоговой политики Нефтекумского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период;
3) проекты решений Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, об исполнении местного бюджета и другие проекты решений Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края в области бюджетных правоотношений;
4) программы муниципальных внутренних заимствований Нефтекумского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период;
5) программы муниципальных гарантий Нефтекумского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период в валюте Российской Федерации;
6) муниципальные программы Нефтекумского городского округа Ставропольского края и реализует их или участвует в их реализации.
2. В соответствии с возложенными на него задачами финансовое управление устанавливает:
1) порядок исполнения местного бюджета по расходам;
2) порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета;
3) порядок взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из местного бюджета бюджетным и автономным учреждениям Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
4) порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, включая внесение изменений в них;
5) порядок и методику планирования бюджетных ассигнований;
6) порядок завершения операций по исполнению местного бюджета в текущем финансовом году;
7) порядок составления и ведения кассового плана;
8) порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету и ее детализации;
9) порядок утверждения и доведения до главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств предельного объема оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего финансового года (предельные объемы финансирования);
10) порядок доведения бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджетных средств;
11) порядок составления бюджетной отчетности;
12) порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет финансового управления и муниципального казенного учреждения, подведомственного финансовому управлению;
13) порядок исполнения местного бюджета по источникам финансирования местного бюджета, осуществляемого главными администраторами (администраторами) источников финансирования местного бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета;
14) порядок учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств местного бюджета территориальным органом Федерального казначейства;
15) порядок осуществления Управлением Федерального казначейства по Ставропольскому краю санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета, лицевые счета которым открыты в Управлении Федерального казначейства по Ставропольскому краю.
3. Финансовое управление в соответствии с возложенными на него задачами выступает:
1) главным распорядителем и получателем средств местного бюджета, предусмотренных на содержание финансового управления и реализацию возложенных на него функций;
2) муниципальным заказчиком в порядке и случаях, установленных законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Нефтекумского городского округа Ставропольского края, при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Нефтекумского городского округа Ставропольского края за счет средств местного бюджета;
3) уполномоченным органом администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Нефтекумского городского округа Ставропольского края.
4. В соответствии с возложенными на него задачами финансовое управление осуществляет:
1) координацию деятельности администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края и ее отраслевых (функциональных) и территориального органов по повышению эффективности бюджетных расходов в Нефтекумском городском округе Ставропольского края;
2) обобщение полученных от федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ставропольского края материалов, необходимых для составления проекта решения Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, годового и иных отчетов об исполнении местного бюджета;
3) ведение реестра расходных обязательств Нефтекумского городского округа Ставропольского края и его представление в министерство финансов Ставропольского края;
4) обслуживание муниципального долга Нефтекумского городского округа Ставропольского края в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
5) ведение муниципальной долговой книги Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
6) составление проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, и представление его в администрацию Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
7) составление и ведение сводной бюджетной росписи местного бюджета;
8) составление и ведение бюджетной росписи финансового управления;
9) составление и ведение кассового плана;
10) составление отчета об исполнении местного бюджета и представление его в министерство финансов Ставропольского края;
11) учет муниципальных гарантий Нефтекумского городского округа Ставропольского края, исполнения обязательств принципала, обеспеченных муниципальными гарантиями, а также учет осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям;
12) утверждение лимитов бюджетных обязательств для главных распорядителей средств местного бюджета;
13) внесение изменений в состав закрепленных за главными администраторами доходов местного бюджета кодов классификации доходов;
14) доведение бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджетных средств;
15) методическое руководство в области бюджетного процесса в пределах своей компетенции;
16) методическое руководство по ведению бухгалтерского учета и отчетности казенных, бюджетных и автономных учреждений в пределах своей компетенции;
17) методологическое руководство подготовкой и установление порядка представления главными распорядителями бюджетных средств обоснований бюджетных ассигнований по расходам местного бюджета, а также обеспечения соблюдения главными распорядителями бюджетных средств соответствия обоснований бюджетных ассигнований по расходам местного бюджета установленным требованиям;
18) последующий контроль за исполнением местного бюджета;
19) проведение проверок, ревизий, обследований деятельности объектов муниципального финансового контроля;
20) внутренний муниципальный финансовый контроль;
21) контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ Нефтекумского городского округа Ставропольского края, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;
22) контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
23) утверждение стандартов осуществления внутреннего муниципального финансового контроля;
24) управление муниципальным долгом Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
25) привлечение в соответствии с пунктами 10, 11 и 13 статьи 2361 Бюджетного кодекса Российской Федерации остатков средств на казначейских счетах на единый счет местного бюджета и возврат привлеченных средств с единого счета местного бюджета на казначейские счета;
26) исполнение судебных актов по искам к Нефтекумскому городскому округу Ставропольского края о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления Нефтекумского городского округа Ставропольского края либо должностных лиц этих органов, в том числе в результате издания органами местного самоуправления Нефтекумского городского округа Ставропольского края актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет средств казны Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
27) обращение в судебные органы и иные организации в защиту публичных интересов, связанное с исполнением местного бюджета;
28) участие в определении мер финансового стимулирования предпринимательской и другой хозяйственной деятельности в Нефтекумском городском округе Ставропольского края, способствующих увеличению поступлений доходов в местный бюджет, в пределах своей компетенции;
29) получение от главных распорядителей (распорядителей) и получателей бюджетных средств, главных администраторов доходов местного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета отчетов об использовании средств местного бюджета и иных сведений, связанных с получением, перечислением, зачислением и использованием средств местного бюджета;
30) составление и представление годового отчета об исполнении местного бюджета, отчета об исполнении местного бюджета за I квартал, первое полугодие и 9 месяцев текущего финансового года в администрацию Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
31) взаимодействие с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России № 6 по Ставропольскому краю по обеспечению своевременности и полноты поступления налогов и других обязательных платежей в местный бюджет при исполнении местного бюджета по доходам;
32) мониторинг правоприменения в установленной сфере деятельности;
33) мероприятия по противодействию коррупции в деятельности финансового управления, предусмотренные законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края и нормативными правовыми актами Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
34) функции и полномочия учредителя в отношении подведомственного финансовому управлению муниципального учреждения Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
35) в пределах своей компетенции защиту сведений, составляющих государственную тайну, а также защиту сведений конфиденциального характера;
36) в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Нефтекумского городского округа Ставропольского края работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности финансового управления;
37) организацию профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников финансового управления и подведомственного муниципального учреждения Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
38) оценку эффективности реализации муниципальных программ Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
39) контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Нефтекумского городского округа Ставропольского края в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Нефтекумского городского округа Ставропольского края, в том числе:
а) проведение плановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
б) проведение внеплановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
40) выдачу в соответствии с законодательством Российской Федерации обязательных для исполнения предписаний об устранении нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе об аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
41) представление в Контрольно-счетную палату Нефтекумского городского округа Ставропольского края по ее запросам в установленные в них сроки утвержденной сводной бюджетной росписи местного бюджета и изменений к ней, оперативной информации о ходе исполнения местного бюджета;
42) ведение реестра источников доходов местного бюджета;
43) формирование оценки эффективности налоговых расходов Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
44) формирование перечня налоговых расходов Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
45) утверждение формы реестра расходных обязательств Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
46) оценку надежности банковской гарантии, поручительства;
47) анализ финансового состояния принципала, проверку достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с абзацем третьим пункта 11 статьи 1152 Бюджетного кодекса Российской Федерации при предоставлении муниципальной гарантии Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
48) мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения исполнения обязательств принципалом, его поручителем после предоставления муниципальной гарантии Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
49) формирование, предоставление и размещение информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации с использованием государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет».
5. Финансовое управление контролирует:
1) в пределах своей компетенции реализацию муниципальных программ Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
2) соблюдение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственном муниципальном учреждении Нефтекумского городского округа Ставропольского края.
6. Финансовое управление в пределах своей компетенции обеспечивает мобилизационную подготовку и мобилизацию финансового управления, а также контроль и координацию деятельности подведомственного муниципального учреждения Нефтекумского городского округа Ставропольского края по мобилизационной подготовке и мобилизации.
7. Финансовое управление также осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Нефтекумского городского округа Ставропольского края.
8. Финансовое управление с целью реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеет право:
1) издавать в пределах своей компетенции приказы, инструктивно-методические материалы, контролировать их исполнение и давать разъяснения по их применению;
2) запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления Нефтекумского городского округа Ставропольского края, отраслевых (функциональных) и территориального органов администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края, органов исполнительной власти Ставропольского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и организаций независимо от их организационно-правовых форм и ведомственной принадлежности материалы и документы, необходимые для исполнения возложенных на финансовое управление полномочий;
3) производить в установленном порядке проверки целевого использования бюджетных ассигнований, субсидий, предоставленных из местного бюджета;
4) представлять в пределах своей компетенции интересы Нефтекумского городского округа Ставропольского края, главы Нефтекумского городского округа Ставропольского края и администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края в органах государственной власти Ставропольского края, а также судах общей юрисдикции и арбитражных судах в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Нефтекумского городского округа Ставропольского края;
5) в установленном порядке открывать счета для зачисления и выдачи средств в Управлении Федерального казначейства по Ставропольскому краю по средствам местного бюджета;
6) давать разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, относящимся к компетенции финансового управления.
9. Финансовое управление наряду с правами, указанными в настоящем Положении, может обладать иными правами, предоставленными ему законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Нефтекумского городского округа Ставропольского края.».

Статья 2

Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, законотворчеству и правопорядку.

Статья 3

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Нефтекумского городского округа
Ставропольского края                                                                            П.А.Лиманов

Глава Нефтекумского
городского округа
Ставропольского края                                                                   Д.Н. Сокуренко
image1.jpeg